
REPUBLICA  MOLDOVA
RAIONUL  SOROCA
CONSILIUL LOCAL

SCHINENI
PRIMĂRIA

tel.(0230) 47-4-36
tel.(0230) 47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: primaria.schineni@apl.gov.md

MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
СОРОКСКИЙ РАЙОН
МЕСТНЫЙ СОВЕТ

СКИНЕНЬ
ПРИМЭРИЯ

тел.(230) 47-4-36
tel (230)  47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: primaria.schineni@apl.gov.md
MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

D E C I Z I A  nr.06/7
din 16 august 2024

Cu privire la autorizarea casarii bunurilor uzate,
raportate la mijloacele fixe

În baza demersului primăriei nr.213 din 11.07.2024 privind casarea mijloacelor fixe,
proceselor-verbale de casare a mijloacelor fixe în instituţiile bugetare din 11 iulie 2024 şi
registrului mijloacelor fixe care urmează a fi casate, în temeiul art.14/2 lit.b) al Legii privind
Administraţia Publică Locală nr.436–XVI din 28.12.2006, Regulamentului privind casarea
bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500 din
12.05.1998, ordinului Ministrului Finanțelor nr.216 din 28.12.2015 cu privire la aprobarea
Planului de conturi contabile în sistemul bugetar și a Normelor metodologice privind evidența
contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar, Consiliul local Schineni

D E C I D E :

1. Se autorizează casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aflate la bilanţul
contabil a primăriei comunei Schineni, după cum urmează:

1.1. Grădinița Schineni, în suma de 35798 lei, conform anexei nr.1.
2. Responsabilitatea executării prezentei decizii revine primarului comunei Schineni,

dnei Leşan Silvia.

Preşedintele şedinţei                                                                            Bostan Svetlana

Secretar al consiliului local                                                                   Rotari Boris

mailto:primaria.schineni@apl.gov.m
mailto:primaria.schineni@apl.gov.m


Anexa nr.1
la decizia Consiliului local Schineni

nr.06/7 din 16.08.2024

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

____Primăria comunei Schineni, raionul Soroca_______
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o Denumirea

şi marca
mijlocului

fix

Numărul de
inventar
sau de

stat

Data
punerii

în
funcţiune

Costul
de intrare/
valoarea
iniţială,

lei

Valoa-
rea

reziduală/
rămasă

probabilă,
lei

Codul
de

clasifi-
care

Durata
de utilizare/
funcţionare

utilă
(norma

anualăde
amortizare/

uzură),
ani (%/an)

Amorti-
zarea/
uzura

calculată,
lei

Valoarea
contabilă/
de bilanţ,

lei

Gradul
amorti-
zării/

uzurii,
%

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Instalare CU-

50
31420006 01.01.1984 35798 - 314 7 35798 0 100

Total: 35798 35798 0

Contabil - șef Rotari Larisa


